
Direzione Territoriale Regioni Centro

Aeroporto “Raffaello Sanzio”
60015 Falconara Marittima (AN)
c.f. 97158180584
ACX

tel. +39 071 9156083
regionicentro.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA 01/2024

AEROPORTO di FOLIGNO
“S. TEN. PILOTA GIORGIO FRANCESCHI MOVM”

BASE HEMS – PROCEDURE OPERATIVE

Il Direttore della Direzione Territoriale Regioni Centro

VISTI gli articoli 687, 702, 718 e 1174 del Codice della Navigazione, approvato con 
R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 e successive modifiche;

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per l’Aviazione 
Civile (ENAC);

VISTA l’Ordinanza n. 06/2019 della Direzione Aeroportuale Regioni Centro di 
adozione del Regolamento di Scalo dell’aeroporto di Foligno ed. 3 rev. 1 del 
08 novembre 2019;

VISTA la nota della Regione Umbria prot. n. 122926/2022, rubricata al protocollo 
ENAC al n. 60470 del 18 maggio 2022, con la quale l’Assessore alla Salute e 
alle Politiche Sociali richiede la possibilità di ospitare la base HEMS all’interno 
dell’Aeroporto di Foligno inoltrando formale richiesta di concessione della 
Palazzina Polifunzionale ENAC e di un’area per la realizzazione di un hangar;

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 29/11/2022 dall’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC), dalla Soc. ENAC Servizi Srl Unipersonale, dalla 
Regione Umbria – Direzione Salute e Welfare e dall’Azienda Ospedaliera di 
Perugia, che disciplina i rapporti tra le parti relativamente alla successiva 
concessione di aree e manufatti siti all’interno dell’Aeroporto di Foligno per 
l’espletamento del servizio di elisoccorso regionale;

VISTO il provvedimento di concessione, prot. n. 122251 del 21/09/2023, di aree e 
manufatti, per complessivi 884,48 metri quadrati, rilasciata a favore 
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia per l’espletamento del servizio di 
elisoccorso regionale;

VISTA la nota prot. n. 23654 del 20/02/2024, con la quale la Direzione 
Standardizzazione, Operatività e Sviluppo Aeroportualità Regionale dell’Ente 
Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC) attesta che le infrastrutture 
dell’Aeroporto di Foligno (PG) sono idonee a garantire la movimentazione 
dell’aeromobile per attività HEMS;

VISTA la Operation Letter ed. 1 rev. 1 del 20/02/2024 denominata “Procedure 
Operative – Attività Elicottero Base HEMS Foligno – LIAF”, elaborata 
dall’operatore aeronautico AVINCIS Italiana SpA, al fine di coordinare un 
corretto e sicuro svolgimento delle attività operative sia a terra che in volo tra 
gli aeromobili di base e l’aeromobile del servizio HEMS 



VISTO il Regolamento ENAC “INFRASTRUTTURE A SERVIZIO DELL’ATTIVITA’ 
HEMS” ed. 1 del 22/12/2016

VISTO il Regolamento ENAC “Regole dell’Aria Italia” ed. 4 rev. 1 del 17/10/2022

CONSIDERATE le determinazioni assunte durante le riunioni del 26/01/2024 e 19/02/2024 
con le competenti Direzioni ENAC e la Soc. AVINCIS;

AQUISITI i pareri della Direzione Standardizzazione Operatività e Sviluppo 
Aeroportualità Regionale, della Direzione Spazio Aereo, dell’Ufficio Attività 
Aeronautiche Malpensa e dell’Ufficio Attività Infrastrutturali e Operatività 
Lazio;

ORDINA

Art. 1

1. A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente Ordinanza le attività operative, sia 
a terra che in volo, effettuate sull’Aeroporto di Foligno (PG) da parte dell’operatore HEMS 
e degli altri operatori aeronautici devono avvenire obbligatoriamente in conformità a quanto 
riportato nella procedura allegata alla presente Ordinanza;

Art. 2

1. È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza.
2. La presente Ordinanza è pubblicata sul sito ENAC al seguente link 

https://www.enac.gov.it/la-normativa/normativa-enac/ordinanze/regioni-centro.

Art. 3

1. La presente Ordinanza entra in vigore in data 28 febbraio 2024

Il Direttore
Dott.ssa Silvia Ceccarelli

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

https://www.enac.gov.it/la-normativa/normativa-enac/ordinanze/regioni-centro

		2024-02-23T10:31:41+0100
	Silvia Ceccarelli


		2024-02-23T10:36:42+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




